重庆市生态环境局
	文件

	重庆市市场监督管理局

渝环〔2020〕146号

重庆市生态环境局  重庆市市场监督管理局

关于2020年生态环境监测机构

监督检查情况的通报

各区县（自治县）生态环境局、市场监管局，市生态环境局两江新区分局：
按照国家关于深化环境监测改革、提高环境监测数据质量及加强生态环境监测机构监督管理工作的要求，根据《重庆市生态环境局 重庆市市场监督管理局关于开展2020年度生态环境监测机构监督检查和能力验证的通知》（渝环〔2020〕52号），今年5—11月，市生态环境局和市市场监管局联合组织开展了生态环境监测机构监督检查。现将检查情况通报如下：
一、总体情况

采用现场检查、监测报告质量抽查等形式，对55家生态环境监测机构进行“双随机、一公开”监督检查，占全市生态环境监测机构的53%（其中，现场监督检查30家，监测报告质量抽查25家），重点对生态环境监测机构的质量管理体系持续运行有效性、环境监测报告质量和遵守法律法规等情况进行事中事后监管。
检查情况

（一）现场检查情况。

现场检查的30家生态环境监测机构分布在全市18个区县，累计发现367个问题，平均每家机构12.2个问题，发现的问题主要集中在体系文件、试验条件、操作步骤、信息记录、诚信体系建设不规范及未落实信息“三公开”等方面。

（二）报告抽查情况。

报告抽查的25家生态环境监测机构分布在全市15个区县，每家机构抽取检验报告20份，个别机构为50份，共抽取报告530份，其中374份存在不同程度的问题，问题发现率为70.1%。发现的问题主要集中在检验参数应检未检、无质量监督记录、无委托单、报告书写缺项漏项、未按标准要求进行平行样检测等方面。

后续处理情况。

结合检查发现问题，对涉嫌监测数据失实、基本条件和技术能力不持续符合资质认定条件等违法行为的3家生态环境监测机构予以立案调查；对未依据相关标准或者技术规范规定的程序和要求出具检验检测数据、结果等违规行为的30家生态环境监测机构进行责令改正；对存在规范性问题的21家生态环境监测机构要求其自行整改。
工作要求

（一）各区县（自治县）生态环境局、市场监管局要继续加快推进监督检查后处理工作，强化监督检查结果公示运用，加强联合惩治和信用惩戒，落实行政处罚与纪检监察和刑事司法衔接，发现涉嫌违纪或违法犯罪的，根据有关规定及时移送相关部门。

（二）各区县（自治县）生态环境局、市场监管局责成各生态环境监测机构进一步落实主体责任，切实加强生态环境监测活动全过程质量控制，着力提高生态环境监测数据、结论的公信力。
附件：2020年生态环境监测机构监督检查结果
重庆市生态环境局           重庆市市场监督管理局
                                 2020年12月16日

（此件主动公开）

附件

2020年生态环境监测机构监督检查结果
	序号
	机构名称
	检查方式
	检查结果

	1
	城口县生态环境监测站
	现场检查
	立案调查

	2
	重庆中合检测技术有限公司
	现场检查
	立案调查

	3
	重庆市百世嘉环保科技有限公司
	报告抽查
	立案调查

	4
	重庆市大渡口区生态环境监测站
	现场检查
	责令改正

	5
	重庆中机中联检测技术有限公司
	现场检查
	责令改正

	6
	重庆宏畴科技发展有限公司
	现场检查
	责令改正

	7
	重庆鑫蒲江环境检测有限公司
	现场检查
	责令改正

	8
	重庆市南岸区生态环境监测站
	现场检查
	责令改正

	9
	重庆微克佳环境监测有限公司
	现场检查
	责令改正

	10
	重庆大安检测技术有限公司
	现场检查
	责令改正

	11
	重庆法澜检测技术有限公司
	现场检查
	责令改正

	12
	重庆中涵环保技术研究院有限公司
	现场检查
	责令改正

	13
	重庆智博实业总公司（现更名为重庆智海科技有限责任公司）
	现场检查
	责令改正

	14
	重庆华衡检测认证技术有限公司
	现场检查
	责令改正

	15
	忠县生态环境监测站
	现场检查
	责令改正

	16
	忠县田野环境监测有限公司
	现场检查
	责令改正

	17
	巫山县生态环境监测站
	现场检查
	责令改正

	18
	彭水苗族土家族自治县生态环境监测站
	现场检查
	责令改正

	19
	重庆市万盛经济技术开发区生态环境监测站
	现场检查
	责令改正

	20
	重庆市天科检测技术有限责任公司
	现场检查
	责令改正

	21
	正和绿源检测技术（重庆）有限公司
	现场检查
	责令改正

	22
	重庆创图环境检测有限公司
	现场检查
	责令改正

	23
	重庆泓天环境监测有限公司
	现场检查
	责令改正

	24
	重庆市九升检测技术有限公司
	现场检查
	责令改正

	25
	重庆欧鸣检测有限公司
	现场检查
	责令改正

	26
	重庆佳熠检测技术有限公司
	报告抽查
	责令改正

	27
	壹心壹检测技术（重庆）有限公司
	报告抽查
	责令改正

	28
	重庆市化研院安全技术服务有限责任公司
	报告抽查
	责令改正

	29
	重庆新凯欣环境检测有限公司
	报告抽查
	责令改正

	30
	重庆市宇驰检测技术有限公司
	报告抽查
	责令改正

	31
	重庆渝卫环境监测有限公司
	报告抽查
	责令改正

	32
	重庆泰华环境监测有限公司
	报告抽查
	责令改正

	33
	重庆弘新环境检测有限公司
	报告抽查
	责令改正

	34
	重庆中环宇检测技术服务有限公司
	现场检查
	自行整改

	35
	重庆博信检测技术有限公司
	现场检查
	自行整改

	36
	重庆市梁平区生态环境监测站
	现场检查
	自行整改

	37
	石柱土家族自治县生态环境监测站
	现场检查
	自行整改

	38
	重庆市辐射技术服务中心有限公司
	现场检查
	自行整改

	39
	重庆渝久环保产业有限公司
	现场检查
	自行整改

	40
	重庆高峰环境监测有限公司
	报告抽查
	自行整改

	41
	中国铁路成都局集团有限公司重庆环境监测站
	报告抽查
	自行整改

	42
	重庆恒鼎环境检测有限公司
	报告抽查
	自行整改

	43
	重庆市能源利用监测中心（重庆市节能技术服务中心）
	报告抽查
	自行整改

	44
	重庆米舟联发检测技术有限公司
	报告抽查
	自行整改

	45
	重庆市沙坪坝区生态环境监测站
	报告抽查
	自行整改

	46
	国家城市供水水质监测网重庆监测站
	报告抽查
	自行整改

	47
	重庆市渝北区生态环境监测站
	报告抽查
	自行整改

	48
	三峡流动污染源重庆监测站
	报告抽查
	自行整改

	49
	重庆市隆宇环境检测有限公司
	报告抽查
	自行整改

	50
	重庆西禾环境监测有限公司
	报告抽查
	自行整改

	51
	重庆惠源检测技术有限公司
	报告抽查
	自行整改

	52
	重庆厦美环保科技环保有限公司
	报告抽查
	自行整改

	53
	重庆新天地环境检测技术有限公司
	报告抽查
	自行整改

	54
	重庆惠能标普科技有限公司
	报告抽查
	自行整改

	55
	重庆市华测检测技术有限公司
	报告抽查
	未发现问题

  重庆市生态环境局办公室            2020年12月17日印发

— 2 —

                                                    — 1 —